Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 255 Jueves, 3 de noviembre de 2016 Pagina 33581

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

8922 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios
correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las
opciones estatutarias de las categorias de Técnico Especialista
no Sanitario.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse de
aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para
el acceso a las opciones estatutarias de las categorias de Técnico Especialista no
Sanitario.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte general de los temarios correspondientes a las
pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorias
de Técnico Especialista no Sanitario, del Servicio Murciano de Salud (Anexo),
sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-031116-8922



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 255 Jueves, 3 de noviembre de 2016 Pagina 33582

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 Y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 25 de octubre de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agullé Roca.
Anexo
Temario

Técnico Especialista no Sanitario
Parte general

Tema 1.- La Constitucién Espafiola de 1978: derechos y deberes
fundamentales. Regulacién constitucional del Estado Autondmico. La Ley Organica
4/1982, de 9 de junio, del Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia. La
Asamblea Legislativa, el Presidente y el Consejo de Gobierno. La Union Europea:
instituciones comunitarias y politicas comunes.

Tema 2.- El derecho a la proteccidn de la salud en la Constitucién Espafiola.
La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad: ambito de aplicacion y
objetivos de la ley. Derechos y deberes de los ciudadanos en relacién con el
derecho a la salud. Igualdad: conceptos generales. Proteccidon contra la violencia
de género en la Regidn de Murcia: areas de actuacion.

Tema 3.- Estructura del Sistema Sanitario Publico, ambito estatal y ambito
autondmico. El Servicio Murciano de Salud. Estructura y funciones de los érganos
de participacion, administracion y gestién del Servicio Murciano de Salud. Niveles
asistenciales.

Tema 4.- Aspectos fundamentales de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de
personal estatutario del Servicio Murciano de Salud; la Ley 55/2003, de 16 de
diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los Servicios de Salud;
y el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico: Clasificacion
del personal estatutario. Derechos y deberes, situaciones administrativas,
incompatibilidades y régimen disciplinario.

Tema 5.- Conceptos basicos de Prevencion de Riesgos Laborales. Los
derechos y deberes de los trabajadores. Los Servicios de Prevencidén: Concepto
y funciones. Integracién de la actividad preventiva en la empresa. Riesgos
Laborales: tipos; Seguridad, Higiene Industrial, Ergonomia y Psicosociologia.
Normas generales de actuacion en caso de incendio y evacuacion. Tipos y manejo
de extintores.

Tema 6.- Aspectos fundamentales del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y del Régimen Juridico del sector
publico: Régimen juridico, ambito de aplicacién y principios generales. Derechos
de los ciudadanos. Disposiciones y actos administrativos. El procedimiento
administrativo. Revisidn de los actos en via administrativa. Notificaciones.

Tema 7.- Transparencia y acceso a la informacion publica: conceptos
fundamentales. La calidad de los servicios publicos. El modelo EFQM de
excelencia. Autoevaluacion. Conceptos fundamentales. Estructura. Criterios de
puntuacion.

NPE: A-031116-8922 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	12221/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitar
	12222/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, 
	12223/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Diplomado no Sanitar
	12224/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Diplomado Sanitario 
	12225/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Facultativo no Sanit
	12226/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Facultativo Sanitari
	12227/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Técnico Auxiliar no 
	12228/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Técnico Auxiliar San
	12229/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Técnico Especialista
	12230/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de Técnico Especialista
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	12156/2016	Extracto de la Resolución de 27 de octubre de 2016 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión directa a Dubai.
	12157/2016	Extracto de la Resolución de 27 de octubre  de 2016 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales,  misión directa Multisectorial Argentina y Chile.
	12159/2016	Extracto de la Resolución de 27 de octubre de 2016 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Costa Rica y Panamá.
	12160/2016	Extracto de la Resolución de 27 de octubre de 2016 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, misión comercial directa a Argelia.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	12258/2016	Orden de 27 de octubre de 2016, de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se establecen las bases de las “Distinciones 25 de noviembre: Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer” año 2016.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	12196/2016	Anuncio de la Oficina de Impulso Socioeconómico del Medio Ambiente por el que se somete a consulta pública el Plan de Gestión Integral de los Espacios Protegidos del Altiplano de la Región de Murcia.
	12197/2016	Anuncio de la Oficina de Impulso Socioeconómico del Medio Ambiente por el que se somete a consulta pública el Plan de Gestión Integral de los Espacios Protegidos Red Natura 2000 del Alto Guadalentín y el Plan de gestión de las ZEC del Cabezo de
	12198/2016	Anuncio de la Oficina de Impulso Socioeconómico del Medio Ambiente por el que se somete a consulta pública el Plan de Gestión Integral de los Espacios Protegidos Red Natura 2000 de la Sierra de Ricote y La Navela.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	12206/2016	Despido objetivo individual 565/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	11924/2016	Ejecución de títulos judiciales 75/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	11923/2016	Ejecución de títulos judiciales 150/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	11925/2016	Ejecución de títulos judiciales 236/2016.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	12074/2016	Anuncio declarando la suspensión cautelar del procedimiento tramitado para la contratación del servicio de ayuda a domicilio para personas mayores dependientes en el marco del sistema para la autonomía y de atención a la dependencia (SAAD).
	Calasparra
	12063/2016	Declaración de prescripción de obligaciones reconocidas.
	Campos del Río
	12095/2016	Anuncio de exposición pública. Dictamen de la Comisión Especial de Cuentas. Cuenta General ejercicio 2015.
	Cartagena
	11834/2016	Anuncio de licitación del contrato de suministro de gasóleo de calefacción para el Excmo. Ayuntamiento de Cartagena-año 2017.
	11835/2016	Anuncio de licitación del contrato de suministro de gas natural para varios puntos de suministro del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	11836/2016	Anuncio de licitación para la contratación del servicio de asistencia técnica actuarial en materia de seguros para el Excmo. Ayuntamiento de cartagena, sus organismos autónomos y empresa municipal.
	Murcia
	12076/2016	Rectificación del anuncio de licitación de las obras de “Escuela infantil municipal «La Paz» (Murcia)”. Expte. 407/2016.
	San Pedro del Pinatar
	11939/2016	Ordenanza municipal reguladora de publicidad exterior en San Pedro del Pinatar.
	Totana
	12216/2016	Anuncio de licitación del contrato de servicio de vigilancia y seguridad privada para el yacimiento agárico de La Bastida. (Expte. SE 16/16).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-11-02T14:25:31+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



